İlk Türkçe mizah dergisi olarak gösterilen
Terakki, Terakki Eğlencesi, Letaif-i Âsar ve Diyojen’in yayınlanma tarihleri şöyledir:

Terakki mizah dergisi 12 Safer 1287 (14 Mayıs 1870)

Diyojen
29 Şaban 1287 (24 Kasım 1870/12 Teşrinisani 1286
(Rumi)

Terakki Eğlencesi 23 Ramazan 1287 (17 Aralık 1870)

Letaif-i Âsar 10 Muharrem 1287 (1 Nisan 1871)

Öngören, “Türk Mizah ve Karikatürü”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, Cilt: 5-6, İletişim
Yayınları, İstanbul1985, s.1426-1447.

Literatür tarafından ilk Türkçe mizah dergisi olarak gösterilen bu dört
dergi kronolojik olarak incelendiğinde Terakki’nin Diyojen’den yaklaşık altı ay
önce yayınlanmaya başladığı görülmektedir. 29 Şaban 1287 (24 Kasım 1870
/ 12 Teşrinisani 1286 (Rumi) tarihi Diyojen’in Türkçe nüshasının yayınlanmaya
başladığı tarihtir. Bu tarihten önce derginin Rumca “O Diogenis” ve Fransızca “Le
Diogene” isimleri ile yayınlandığı bilinmektedir.13 Türkçe nüshanın ilk sayısında
yer alan mukaddimede de Rumca ve Fransızca olarak derginin birkaç aydan
beri yayınlandığı belirtilmiş ancak bu nüshalar ile ilgili net bir tarih verilme-
miştir:

bütün sayıların serlevhasında der-
gi ismi “Terakki” şeklinde yazılmış, “mizah” veya “mizah dergisi” şeklinde bir
ibareye yer verilmemiştir.

13 Turgut Kut, “Teodor Kasap” İslam Ansiklopedisi, Cilt 40, Türk Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul
2011, s. 474.

14 “Mukaddime”, Diyojen, Sayı: 1, 12 Teşrinisani 1286 (24 Kasım 1870). Ayrıca bkz. Hamza Çakır,
“Tarihimizin İlk Mizah Dergisi Diyojen’in Kapatma Cezalarına Yine Mizahi Yoldan Gösterdiği
Tepkiler”, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı: 15, 2006, s. 161-172.

15 Kaynaklarda gazete sahibi olarak anılan Ali Raşid’in ismi yanlış çeviri sonucu “Ali Reşat”
şeklinde geçmektedir.

-Lakin her ne ise hakkâk pek usta şey imiş aşk olsun fotoğrafyadan hiç farkı yok.
-Vakıa öyle! Acaba kime yaptırmışlar?
-Yaptırdıkları adamdan hiç me’mul olmaz. Postahane yanında 20 paraya mühür kazan Buharalı imiş.
-Acayip! (…)” “Bir Zat Tarafından Gönderilen Varakadan Hülasa Edilmiştir”, Diyojen, Sayı: 6,

28 Kânunusani 1286 ( 9 Şubat 1871), s.3-4. Dönem içerisinde Terakki mizah dergisi ile Diyojen
arasında bir gerilim mevcuttur. Terakki gazetesi sahipleri Filip Efendi ve Ali Raşid ile Diyojen’in
sahibi Teodor Kasab arasındaki bu gerilim her iki derginin de sayfalarına yansımıştır. Hatta
bu gerilim Teodor Kasab’ın çıkardığı diğer dergilere de sirayet etmiştir. 18 Teşrinievvel 1289
(30 Ekim 1873) tarihinde Teodor Kasab tarafından yayınlanmaya başlayan Hayal dergisinin
ilk sayısında yer alan “(…) Ben kimden aşağı kalırım. İzzetlü Filip Efendiden mi yoksa Ali Efendiden mi
yoksa Antuvanlardan mı?” ibaresi Teodor Kasab ile Filip Efendi ve Ali Raşid arasındaki gerilimin
devam ettiğini göstermektedir.

Fakat Diyojen’in ilk sayısında yer alan mukaddimede Ermenice yayınlandığına dair bir bilgi
yer almamaktadır. Bkz. Diyojen, Sayı: 1, 29 Şaban 1287 (24 Kasım 1870). Milli Kütüphane, Mikro
Film No: 710, DVD No: 581, Yer No: 1956 SB 72. Bununla birlikte derginin 14 Mayıs 1287 (26
Mayıs 1871) tarihli 19. sayısında yer alan “İhtar” başlıklı yazıda “(…) Diyojenin Türkçesi, Rumcası ve
Ermenicesi gibi Fransızca neşr ettiğini (…)” ifadesi yer almaktadır. Ayrıca bkz. Hamdi Özdiş, Osmanlı
Mizah Basınında Batılılaşma ve Siyaset (1870-1877), Libra Yayıncılık, İstanbu, 2010, s. 81.